

Citation: Park H, Hwang E, Jang M, Yoon C (2020) Exposure assessment of elemental carbon, polycyclic aromatic hydrocarbons and crystalline silica at the underground excavation sites for topdown construction buildings. PLoS ONE 15(9): e0239010. https://doi.org/10.1371/journal. pone.0239010

Editor: Anwar Khitab, Mirpur University of Science and Technology, PAKISTAN

Received: May 4, 2020

Accepted: August 27, 2020

Published: September 14, 2020

Peer Review History: PLOS recognizes the benefits of transparency in the peer review process; therefore, we enable the publication of all of the content of peer review and author responses alongside final, published articles. The editorial history of this article is available here: https://doi.org/10.1371/journal.pone.0239010

Copyright: © 2020 Park et al. This is an open access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

Data Availability Statement: All relevant data are within the manuscript and its Supporting Information files.

RESEARCH ARTICLE

Exposure assessment of elemental carbon, polycyclic aromatic hydrocarbons and crystalline silica at the underground excavation sites for top-down construction buildings

Hyunhee Park^{1,2}, Eunsong Hwang¹, Miyeon Jang¹, Chungsik Yoon^{2*}

1 Work Environment Research Bureau, Occupational Safety and Health Research Institute, Ulsan, Republic of Korea, 2 Department of Occupational Health, Graduate School of Public Health, Seoul National University, Seoul, Republic of Korea

* csyoon@snu.ac.kr

Abstract

Enclosed underground excavation worksite has an environment with poor ventilation and exposure to hazardous substances from diesel engine exhaust and construction materials. The objective of this study was to evaluate the exposure level of elemental carbon (EC), organic carbon (OC), total carbon (TC), polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs), dust and crystalline silica (CS) during underground excavation work for top down construction buildings. Active local air sampling for EC, OC, and TC (n = 105), PAHs (n = 50), dust (n = 34) and CS (n = 34) was conducted from inside and outside the excavator at underground excavation workshop in four different construction sites. EC, OC, TC and CS were sampled with each respirable and total particulates. EC, OC, and TC were collected on quartz-filter and analyzed using the thermal optical transmittance method. PAHs was collected on polytetrafluorethylene filter with XAD-2 and analyzed using liquid chromatography with fluorescence detector. CS and particulates were collected on poly vinyl chloride filter and analyzed using fourier-transform infrared spectroscopy. The geometric mean of respirable EC, OC, TC, total PAHs, respirable dust and respirable CS were 8.69 µg/m³, 34.32 µg/m³, 44.96 µg/m³, $6.818 \mu g/m^3 0.13 m g/m^3$ and $0.02 m g/m^3$ from inside the excavator and $33.20 \mu g/m^3$, 46.53 µg/m³, 78.21 µg/m³, 3.934 µg/m³, 0.9 mg/m³ and 0.08 mg/m³ from outside the excavator (underground excavation workshop), respectively. The EC and RCS concentration from outside the excavator is significantly higher than that of inside the excavator (p<0.01). The worksite with rock ground, higher vehicle density, blasting and enclosed environments had higher exposure to EC than other sites (p<0.05). There was no significant difference of EC concentration between total and respirable particulates. In top down construction sites, EC concentrations during underground excavation work exceeded recommended exposure limits as 20 μ g/m³, accounted for about 50% of the total sample, and the level of concentration of RCS exceeded 1.5 times of occupational exposure limit, 0.05 mg/m³. Efforts are needed to minimize exposure to diesel engine exhaust and silica in underground excavation Funding: This work was supported by the Occupational Safety & Health Research Institute (OSHRI), Korea Occupational Safety & Health Agency(KOSHA) and funded by the research project(No. 2017-OSHRI-1061) of the OSHRI (URL: http://oshri.kosha.or.kr/eoshri/index.do). The funders had role in study design, data collection and analysis, decision to publish, or preparation of the manuscript.

Competing interests: The authors have declared that no competing interests exist.

sites. Management of diesel engine vehicle, supply of fresh air and ventilation and introducing water facilities to create wet environment in underground worksites are strongly suggested.

Introduction

Crowded urban areas in Asia have experienced a recent increase in the number of construction sites that employ top-down excavation methods [1]. Top-down methods are those where the both super and sub-structures are simultaneously built, and they are useful in urban areas where there are strict environmental regulations, lack of working space, and short construction times [2]. Top-down construction methods include the installation of perimeter retaining walls, pre-founded columns and a horizontal structure for the support from the ground before initiating excavation work, and at this time, the floor slab is installed above the underground workplace as the excavation proceeds downwards [1, 3]. Since the underground workplace is enclosed, internal ventilation therein is very poor for the excavation work. The workers engaged in excavation are exposed to diesel engine exhaust (DEE) from excavators and trucks, dust emitted from rock excavation, respirable crystalline silica (RCS), and other fumes and particulate matter.

Previous studies have reported the concentration of RCS in construction sites based on typical occupations of tunnel construction worker [4–6], cement mason and concrete finisher [5– 8], and building demolition [5, 9–11]. The concentration of DEE in construction sites were reported for tunnel [4, 12, 13] and highway [14]. Although, the concentration levels and workers' exposure to contaminants in tunnel and highway construction have been reported by many researchers, its evaluation for excavation works in top-down constructions is still missing.

Underground excavation workplaces that employ the top-down construction method typically exhibit a working environment similar to mines and tunnel construction sites well known as locations with high concentrations of exposure to DEE [15]. DEE is a composite substance comprised of gaseous substances, including CO, CO₂, NO₃, and VOCs, and particulate matter, such as elemental carbon (EC), organic carbon (OC), sulfate compounds, and polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs) [12, 16]. DEE is classified as a definite material causing lung cancer (Group 1) and as a suspect one causing bladder cancer [17]. In the 1990s, EC was evaluated to be a representative, indicative substance of DEE because, in contrast with organic carbon generated from artificial or natural sources, the dominant source of EC are diesel [15, 18]. Although carbon monoxide, nitrogen monoxide, and nitrogen dioxide have been used as indicators to assess the risks of exposure to DEE in the past, there are limitations in the low specificity and sensitivity [18-21]. Along with recent strengthening of regulations on DEE, the emission of particulate matter, including EC, from DEE has been significantly reduced. Therefore, studies using alternative indicators such as nitrogen dioxide are currently in progress. However, there are problems with doing so since nitrogen oxide can also be contained in the blasting fumes in the excavation sites from the use of blast powder [12].

PAHs are carcinogens in DEE consisting of an aromatic hydrocarbon with more than 2 benzene rings [22, 23]. PAHs, highly soluble in lipids, resulting in a higher residual tendency, bio-concentration, and easy absorption into internal organs through the lungs and skin, known to cause lung, skin, kidney, bladder cancers and reproductive mutation in DNA [24–26]. Underground excavation workers also can be exposed to RCS contained in rocks and soils

in the ground while they are engaging in excavation. RCS is a Group 1 carcinogen, as defined by IARC, and has been reported to cause lung cancer, silicosis, and renal disease. There are no known treatment options other than preventive measures for diseases caused by exposure to silica [27]. However, the problem is that there are no reported data on how high concentrations of crystalline silica, diesel engine exhaust and dust may be exposed to workers working in underground excavation workshops due to insufficient ventilation.

Thus the research questions of present study intends to evaluate the concentration of EC and PAHs (as representative indicators of DEE), RCS, and other respirable particulates to which workers are exposed in underground excavation sites employing top-down construction methods, and also evaluate the correlations between these hazardous substances.

Materials and methods

Exposure group selection and task description

Four new residential complex construction sites employing top-down construction methods (Table 1 and S1 Fig) were selected to assess the concentration of EC, OC, TC, dust and crystalline silica in total and respirable particulates and PAHs during underground excavation work between April and May in 2017. Sites with diverse ground conditions were selected, including hard, medium and soft rocks/soils. The construction process rate was 17-20% at the time of evaluation, and four sites were under construction on each of the 2nd and 3rd basements. The excavation work was performed by breaking rocks and transporting soil and rocks to an externally connected opening using diesel-powered engine excavators. The number of excavators used on the day of evaluation varied from 3 to 10 depending on the site situation, and the excavator's diesel engines were manufactured between 2009 and 2016, mostly Euro 5 models. At each of four construction sites, EC and PAHs were assessed for two days at three locations inside and outside the excavator. In addition, at the construction sites B and C, EC, PAHs and total dust, respirable dust and RCS were assessed outside the excavator and at construction site D, total dust, respirable dust and RCS were assessed both inside and outside the excavator for two days. Therefore, 24 EC (each total and respirable), 24 PAHs, and 6 RCS were collected inside the excavator, and 30 EC (each total and respirable), 30 PAHs, and 11 RCS were collected from the outside of the excavator. However, the results were summarized excluding some outlier and missing samples. The excavation work was carried out continuously for more than 8 hours a day, and the sample collection times ranged from 383 to 512 minutes per sample.

Table 1.	Target	monitoring	workplace.
----------	--------	------------	------------

Construction site	A	В	С	D	
Location (City)	Busan, South Korea	Daegu, South Korea	Daegu, South Korea	Ulsan, South Korea	
Sampling period	April. 2017	April. 2017	April. 2017	May. 2017	
Sampling days	2	3	3	2	
Ground type	Soil	Soft rock	Hard rock	Soil	
Ventilation type	Half-enclosed	Enclosed	Enclosed	Enclosed	
Working Ground level	Basement 3	Basement 2	Basement 2	Basement 3	
Area (m ²)	7,000	3,068	8,348	3,068	
Number of vehicles (Year of Manufacture)	4 (2009 ~ 2013)	5 (2010 ~ 2016)	10 (2012)	3 (2010 ~ 2015)	
Area(m ²)/ No. vehicle	1,750	613.6	834.8	1022.7	
Blasting work	No	No	Yes	No	

Sampling and analysis

Element Carbon (EC), Organic Carbon (OC) and Total Carbon (TC) analysis. EC, OC and TC were collected on quartz-fiber filters (37-mm in diameter; SKC Inc., USA) mounted on 3-piece cassette and aluminum cyclone (SKC Inc., USA) connected to a pump (Escort Elf Pump; MSA, USA) with a flow rate of 2 L/min for total particulates and 2.5 L/min for respirable particulates. The pumps were pre- and post-calibrated using a dry calibrator (Defender 520-M; MesaLabs, USA). EC, OC and TC were analyzed using OCEC Analyzer (Model 5L; Sunset Lab. Inc., USA) in accordance with the NIOSH Manual of Analytical Methods (NMAM) of the U.S. National Institute of Occupational Safety and Health (NIOSH) #5040 [28]. Three analytical samples were made from the collected quartz-fiber filter and the blank sample, introduced into the analyzer, and the concentration was calculated by multiplying the filter area (8.75 cm^2) by the average of the analyzed results for each sample. The analysis conditions of the elemental carbon analyzer are shown in S1 Table, and the detection limits were 0.0008 μ g / sample of EC, 5.0527 μ g / sample of OC, and 5.0527 μ g / sample of TC.

Polycyclic aromatic hydrocarbons analysis. PAHs was collected on PTFE filters (Polytetrafluoroethylene, 37-mm in diameter, 2 μ m pores, SKC Inc., USA) and washed XAD-2(100 mg/50 mg, ORBO 43 Supelco; Merck, Germany) connected to a pump (Escort Elf Pump; MSA, USA) with a flow rate of 2 L/min. The pumps were pre- and post-calibrated using a dry calibrator (Defender 520-M; MesaLabs, USA). Samples were wrapped in silver foil during and after sampling to prevent exposure to sunlight (heat and ultraviolet rays), refrigerated, and transported. PAHs was analyzed using a liquid chromatograph (Acquity UPLC H-Class; Waters corp., USA) -fluorescence detector (350 nm / 397 nm) in accordance with NIOSH #5506 [29]. Among the detailed compounds of PAHs, Naphtalene, Acenaphthene, Phenanthrene, Anthracene, Fluoranthene, Pyrene, Benz (a) anthracene, Chrysene, Benzo (b) fluoranthene, Benzo (k) fluoranthene, Benzo (a) pyrene, Fluorene, Acenaphthylene, Debenz (a, h) Concentrations of 16 substances such as anthracene, Benzo (ghi) perylene, and Indeno (1,2,3-C, D) pyrene were evaluated. Benzo (a) pyrene (BaP) equivalent concentration (BaP_{eq}) was estimated to find PAH carcinogenic potency relative to BaP. The detection limits and toxic equivalent factor (TEF) for each the detailed compounds of PAHs are shown in S2 Table.

Gravimetric analysis of dust. Total and respirable dust were collected on gravimetrically analyzed PVC filters (poly vinyl chloride, 37-mm in diameter, 5 μ m pores; SKC Inc., USA) mounted on 3-piece cassette and aluminum cyclone (SKC Inc, USA) connected to a pump (Escort Elf Pump; MSA, USA) with a flow rate of 2 L/min for total dust and 2.5 L/min for respirable dust. The pumps were pre- and post-calibrated using a dry calibrator (Defender 520-M; MesaLabs, USA). For the gravimetric analysis of dust, PVC filters were dried in a desiccator for over a day before sampling, stabilized in the gravimetric analysis chamber for > 2 hours, and weighed three times using an electronic balance with 10⁻⁷ g readability (XP2U; Mettler Toledo, Switzerland) to calculate the mean value. The samples and blanks were dried, weighed and calculated same as pre-filters.

Crystalline silica analysis. After the gravimetric analysis of dust in PVC filters, crystalline silica was analyzed using Fourier-transform infrared spectroscopy (FT-IR) in accordance with the NIOSH #7602 [30]. To pre-treat the samples, the filter was placed in a jar and heated for 2 h in an electrical furnace set at 600°C. Potassium bromide (KBr, 300 mg) (FT-IR grade, Sigma-Aldrich) was added to the jar containing the filter ashes, mixed, and pressed in a 13- mm pellet die to make pellets. FT-IR (Alpha-T; Bruker, Germany) was used to measure the sample's absorbance at 600 to 900 cm⁻¹ vibrations and the absorbance at 800 cm⁻¹ vibrations was used to calculate the results. The calibration curve was created from 5 to 500 μ g using SRM2950a respirable alpha quartz from the National Institute of Standards and Technology's (NIST) as

the standard. If it was not possible to form pellets because there was too much dust or the amount of quartz exceeded the range of the calibration curve, a portion of the dust was separated to determine the ratio of the dust sample weight to the weight of the total amount of dust. The limit of detection (LOD) was 0.009 mg per sample.

Statistical analysis. The results were tested for normality of resources to examine the characteristics of distribution using the Shapiro-Wilk test. Evaluation groups did not follow the normal or log-normal distribution. However, the form of the data is close to the lognormal distribution. The geometric mean (GM), geometric standard deviation (GSD), arithmetic mean (AM), standard deviation (SD) and median were used to explain the concentrations by construction sites. Nonparametric test and spearman correlation analysis were conducted to compare the mean exposure concentration for each construction site and to assess the relationship among EC, OC, CS and dust concentrations. Statistical analyses were performed using PASW version 18.0 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA). The figures in this study were generated using Sigma Plot version 14.0 (Systat Software Inc., San Jose, CA, USA).

Results

Element carbon, organic carbon and total carbon

<u>Table 2</u> and <u>Fig 1</u> shows the EC, OC, and TC concentrations from inside and outside the excavators in underground excavation sites. The GM of respirable EC, OC, and TC concentration were 8.69 μ g/m³, 34.32 μ g/m³ and 44.96 μ g/m³ from inside the excavator and 33.20 μ g/m³,

Table 2.	Concentration of EC,	OC, TC in undergr	ound excavation work	$(\mu g/m^3)$.
----------	----------------------	-------------------	----------------------	-----------------

	Classification		EC	OC	TC	OC/EC (ratio)
Inside the vehicle	Total particulates	n	23	23	23	23
		AM±SD	13.36±12.02	56.24±49.12	69.60±57.77	5.68±3.75
		GM(GSD)	9.57(2.325)	44.82(1.846)	55.94(1.856)	4.68(1.891)
		Median	9.12	34.93	50.77	5.21
		Range	2.09~52.22	23.78~192.81	26.47~233.66	1.35~16.77
	Respirable particulates	n	23	23	23	23
		AM±SD	12.75±13.13	44.40±43.84	57.15±53.45	5.17±4.04
		GM(GSD)	8.69(2.425)	34.32(1.87)	44.96(1.857)	3.95(2.136)
		Median	8.44	27.64	39.86	4.44
		Range	1.57~58.43	19.11~166.90	22.90~225.33	0.83~14.95
	Nonparametric_test	(p value)	0.717	0.009	0.102	0.339
Outside the vehicle	Total particulates	n	29	29	29	29
		AM±SD	50.95±38.09	79.59±46.22	130.53±79.41	2.21±1.28
		GM(GSD)	32.02(3.21)	61.29(2.309)	96.20(2.516)	1.91(1.712)
		Median	53.03	91.27	159.85	1.81
		Range	3.24~132.48	9.55~171.48	13.85~303.97	0.82~6.13
	Respirable particulates	n	30	30	30	30
		AM±SD	58.53±49.91	51.73±30.89	110.27±79.69	1.57±1.25
		GM(GSD)	33.20(3.615)	41.53(2.078)	78.21(2.556)	1.25(1.887)
		Median	53.23	52.72	115.36	1.00
		Range	3.15~191.42	8.33~123.54	12.21~314.96	0.62~5.28
	Nonparametric_test	(p value)	0.785	0.012	0.172	p<0.05
Nonpai	rametric_test b/w sampling place		p<0.0001	<i>p</i> = 0.069	p<0.01	p<0.0001

n: Sample number, AM: Arithmetic Mean, SD: Standard deviation, GM: Geometric Mean, GSD: Geometric standard deviation



Fig 1. Mean concentration of EC, OC and TC, along with standard deviation (error bar), for each total and respirable particulates from inside and outside the excavator in underground excavation site.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0239010.g001

41.53 μ g/m³ and 78.21 μ g/m³ from outside the excavator in underground excavation workshop, respectively. The GM of total EC, OC, and TC concentration were 9.57 μ g/m³, 44.82 μ g/m³ and 55.94 μ g/m³ from inside the excavator and 32.02 μ g/m³, 61.29 μ g/m³ and 96.20 μ g/m³ from outside the excavator in underground excavation workshop, respectively. The EC and TC concentration from outside the excavator is significantly higher than that of inside the excavators is not significantly different. There was no significant difference of EC, OC, and TC concentration between total and respirable particulates.

The OC / EC ratios from inside the excavator was 4.68 (1.35 ~ 16.77) in the total particulates and 3.95 (0.83 ~ 14.95) in the respirable particulates. The OC / EC ratios from outside the excavator in the underground workshop was 1.91 (0.82 ~ 6.33) in the total particulates and 1.25 (0.62 ~ 5.28) in the respirable particulates (Table 2). The concentration of EC by the construction sites (A~D) were significantly different (p < 0.0001). However, there was no significant difference in OC concentration. The OC / EC ratio also differed according to the construction sites (p <0.001) (S3 and S4 Tables and Fig 2).

Table 3 shows the respirable EC concentrations by environmental variables. By ground types, the highest concentration of EC concentration was measured in hard rock ground (27.41 μ g/m³), followed by the soft rock ground (9.99 μ g/m³), and soil ground (5.02 μ g/m³). The EC in enclosed work environment (11.21 μ g/m³) was higher than that in half-enclosed work environment (4.23 μ g/m³).



Fig 2. Mean concentration of EC, along with standard deviation (error bar), for each total and respirable particulates from inside and outside the excavator in underground excavation site.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0239010.g002

Polycyclic aromatic hydrocarbons

<u>Table 4</u> and <u>Fig 3</u> shows the concentration of total PAHs and 16 sub-compounds of PAHs from inside and outside the excavators in underground excavation sites. The concentration was calculated by summing the concentrations detected in the filter and XAD-2 tube. The GM

	n	Inside the excavator				P value	n	Outside the excavator			P value	
		AM±SD	GM(GSD)	Range	95% CI			AM±SD	GM(GSD)	Range	95% CI	
Ground type												
Soil	12	6.25±4.47	5.02(2)	1.57~16.4	3.41-9.09	< 0.0001	12	11.29±8.47	8.42(2.27)	3.15~25.36	5.91-16.68	< 0.0001
Soft rock	6	10.28±2.82	9.99(1.29)	8.23~14.43	7.33-13.24		9	60.35±11.66	59.33(1.22)	43.15~79.01	51.39-69.3	
Hard rock	5	31.28±17.83	27.41(1.78)	13.87~58.43	9.14-53.42		9	119.7±35.13	115.71(1.31)	83.66~191.42	92.7-146.7	
Ventilation type												
Half-enclosed	6	4.68 ± 2.47	4.23(1.62)	2.34~9.3	2.08-7.27	< 0.1	6	4.82±1.99	4.54(1.44)	3.15~8.53	2.73-6.91	< 0.01
Enclosed	17	15.59±14.21	11.21(2.37)	1.57~58.43	8.29-22.9		24	71.96±46.89	54.6(2.4)	4.28~191.42	52.16-91.76	
Area/No. excavators												
> 1,000	12	6.25±4.47	5.02(2)	1.57~16.4	3.41-9.09	< 0.05	12	11.29±8.47	8.42(2.27)	3.15~25.36	5.91-16.68	< 0.0001
< 1,000	11	19.83±15.85	15.81(1.95)	8.23~58.43	9.18-30.48		18	90.02±39.71	82.86(1.51)	43.15~191.42	70.27-109.8	
Blasting												
No	18	7.6±4.37	6.32(1.94)	1.57~16.4	5.43-9.77	< 0.0001	21	32.32±26.69	19.44(3.21)	3.15~79.01	92.7-146.7	< 0.0001
Yes	5	31.28±17.83	27.41(1.78)	13.87~58.43	9.14-53.42		9	119.7±35.13	115.71(1.31)	83.66~191.42	20.17-44.47	

Table 3. Concentration of *respirable EC* by environmental variables (unit: $\mu g/m^3$).

n: Sample number, AM: Arithmetic Mean, SD: Standard deviation, GM: Geometric Mean, GSD: Geometric standard deviation, CI: Confidence Interval

PAHS	n	Inside the excavator				n	Outside the excavator			
		AM±SD	GM(GSD)	Median	Range		AM±SD	GM(GSD)	Median	Range
Naphthalene	21	1.34±2.01	0.67(3.10)	0.26	0.26~8.81	29	0.62±0.63	0.42(2.29)	0.26	0.26~2.22
Acenaphthylene	21	2.10±2.33	0.98(4.05)	1.34	0.18~8.53	29	0.82±0.99	0.427(3.077)	0.18	0.18~3.44
Acenaphthene	21	0.76±0.61	0.44(3.55)	0.75	0.08~2.17	29	1.49±1.68	0.543(5.48)	1.02	0.08~5.76
Fluorene	21	0.57±0.86	0.24(3.59)	0.23	0.07~2.94	29	0.13±0.19	0.091(1.99)	0.07	0.07~0.97
Phenanthrene	21	0.37±0.84	0.11(4.44)	0.096	0.012~3.88	29	0.44±0.97	0.078(6.49)	0.063	0.012~4.14
Anthracene	21	0.047 ± 0.042	0.032(2.9)	0.039	0.002~0.18	29	0.04 ± 0.049	0.014(5.83)	0.018	0.002~0.14
Fluoranthene	21	0.035±0.04	0.024(2.19)	0.016	0.016~0.13	29	0.22±0.94	0.032(3.89)	0.016	0.016~5.08
Pyrene	21	2.47±2.6	1.163(4.33)	1.38	0.039~8.34	29	0.59±0.54	0.316(3.84)	0.57	0.039~2.34
Benz(a)anthracene	21	0.005 ± 0.007	0.004(1.64)	0.004	0.004~0.037	29	> LOD	> LOD	> LOD	> LOD
Chrysene	21	> LOD	> LOD	> LOD	> LOD	29	> LOD	> LOD	> LOD	> LOD
Benzo(b)fluoranthene	21	> LOD	> LOD	> LOD	> LOD	29	> LOD	> LOD	> LOD	> LOD
Benzo(k)fluoranthene	21	> LOD	> LOD	> LOD	> LOD	29	> LOD	> LOD	> LOD	> LOD
Benzo(a)pyrene	21	> LOD	> LOD	> LOD	> LOD	29	> LOD	> LOD	> LOD	> LOD
Debenz(a,h)anthracene	21	0.30±0.18	0.28(1.36)	0.26	0.26~1.08	29	> LOD	> LOD	> LOD	> LOD
Benzo(ghi)perylene	21	> LOD	> LOD	> LOD	> LOD	29	> LOD	> LOD	> LOD	> LOD
Indeno(1,2,3-C,D)pyrene	21	> LOD	> LOD	> LOD	> LOD	29	> LOD	> LOD	> LOD	> LOD
Total PAHs		8.34±5.24	6.82(1.99)	7.31	1.26~23.62	29	4.968±3.619	3.93(2.01)	3.94	1.26~15.34

Table 4. Comparison of PAHs concentration between inside and outside of the excavator (unit: $\mu g/m^3$).

n: Sample number, AM: Arithmetic Mean, SD: Standard deviation, GM: Geometric Mean, GSD: Geometric standard deviation, LOD: Limit of Detection

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0239010.t004



PAHs sub-compounds

Fig 3. Mean concentration of PAHs sub-compounds, along with standard deviation (error bar), from inside and outside the excavator in underground excavation site. NAP: Naphthalene, ACE: Acenaphthylene, ACEN: Acenaphthene, FLUO: Fluorene, PHEN: Phenanthrene, ANTH: Anthracene, FLOUR: Fluoranthene, PYR: Pyrene, BAA: Benz(a) anthracene, CHR: Chrysene, BBF: Benzo(b)fluoanthene, BAP: Benzo(a)pyrene, DIB: Dibenz(a,h)anthracene, IND: Indeno (1,2,3-C,D)pyrene.

of the total PAHs collected from inside the excavator was 6.82 μ g/m³ (1.26 ~ 23.62 μ g/m³), which was higher than that for outside the excavator in the underground workshop 3.93 μ g/m³ (1.26 ~ 15.34 μ g/m³). Naphthalene, Acenaphthylene, and Acenaphthene were dominant subcompounds of PAHs in both inside and outside the excavators, but Pyrene is specifically high inside the excavators. Suspected and animal carcinogens (Benz (a) anthracene, Chrysene, Benzo (b) fluoranthene, Benzo (a) pyrene) were evaluated below detection limits from both in and outside the excavators, however, Benz (a) anthracene was detected inside the excavators as GM 0.004 μ g/m³ (0.004 to 0.037 μ g/m³). BaP_{eq} was 0.312 μ g/m³ and 0.005 μ g/m³ from inside and outside the excavator, respectively The PAHs concentration from outside the excavator was affected by environmental variables of ground type, ventilation, vehicle density and blasting (p<0.05) (Table 5).

Total dust, respirable dust and crystalline silica

Table 6 shows dust and crystalline silica concentration from inside and outside the excavators in underground excavation sites. From inside the excavator, the GM of total dust(TD), respirable dust(RD), of total crystalline silica and respirable crystalline silica was 0.24 mg/m³ (0.04 ~ 0.97 mg/m³), 0.13 mg/m³ (0.04 ~ 0.46 mg/m³), 0.025 mg/m³ (0.01 ~ 0.08 mg/m³) and 0.02 mg/m³ (0.01 ~ 0.04 mg/m³). From outside the excavators in the underground workshop, the GM of total dust, respirable dust, of total crystalline silica and respirable crystalline silica was 2.5 mg/m³ (1.13 ~ 4.56 mg/m³), 0.90 mg/m³ (0.46 ~ 1.62 mg/m³), 0.17 mg/m³ (0.07 ~ 0.29 mg/m³) and 0.08 mg/m³ (0.04 ~ 0.15 mg/m³).

Correlation among EC, OC, TC, dust and crystalline silica concentration

The results of the correlation analysis between EC, OC, TC, crystalline silica, and dust (Table 7 and Fig 4) showed that EC was strongly correlated with OC (r = 0.773, p < 0.01) and dust concentrations (r = 0.690, p < 0.01). There was no correlation between the PAHs and EC, but a weak correlation was shown with OC (r = 0.372, p < 0.01). Crystalline silica showed a strong correlation with the dust concentration (r = 0.979, p < 0.01).

	n		Inside the excavator				n		Outside the excavator			P value
		AM±SD	GM(GSD)	Range	95% CI			AM±SD	GM(GSD)	Range	95% CI	
Ground type												
Soil	9	6.32±6.81	4.46(2.3)	1.262~23.618	1.1-11.55	>0.05	12	2.63±1.24	2.34(1.68)	1.26~4.23	1.85-3.42	< 0.05
Soft rock	6	11.83±3.23	11.43(1.35)	7.133~15.795	8.45-15.22		8	7.16±5.04	5.73(2.05)	2.30~15.34	2.94-11.37	
Hard rock	6	7.86±1.70	7.69(1.27)	5.031~9.416	6.08-9.65		9	6.13±2.65	5.62(1.58)	2.52~10.93	4.1-8.17	
Ventilation type												
Half-enclosed	3	4.09±1.37	3.94(1.39)	2.906~5.587	0.68-7.49	>0.05	6	1.92±0.89	1.77(1.53)	1.22~3.44	0.98-2.85	< 0.05
Enclosed	18	9.05±5.32	7.47(2.01)	1.262~23.618	6.4-11.69		23	5.76±3.65	4.85(1.83)	1.26~15.34	4.19-7.34	
Area/No. excavators												
> 1,000	9	6.32±6.81	4.46(2.3)	1.262~23.618	1.1-11.55	>0.05	12	2.63±1.24	2.34(1.68)	1.26~4.23	1.85-3.42	< 0.05
< 1,000	12	9.85±3.22	9.37(1.39)	5.031~15.795	7.8-11.89		17	6.62±3.86	5.67(1.78)	2.30~15.34	4.63-8.6	
Blasting												
No	15	8.53±6.16	6.50(2.25)	1.262~23.618	5.11-11.94	>0.05	20	4.44±3.93	3.35(2.10)	1.26~15.34	2.6-6.28	>0.05
Yes	6	7.86±1.70	7.69(1.27)	5.031~9.416	6.08-9.65		9	6.13±2.65	5.62(1.58)	2.52~10.93	4.1-8.17	

Table 5. Concentration of PAHs by environmental variables (unit: µg/m³).

n: Sample number, AM: Arithmetic Mean, SD: Standard deviation, GM: Geometric Mean, GSD: Geometric standard deviation, CI: Confidence Interval

Classification	Sampling site	Classification	Total particulate	Respirable particulate
Dust	Inside the vehicle	n	6	6
		AM±SD	0.39±0.36	0.18±0.16
		GM(GSD)	0.24(3.28)	0.13(2.57)
		Median	0.26	0.11
		Range	0.04~0.97	0.04~0.46
	Outside the vehicle	n	11	11
		AM±SD	2.74±1.16	0.97±0.38
		GM(GSD)	2.50(1.6)	0.90(1.52)
		Median	2.70	1.14
		Range	1.13~4.56	0.46~1.62
	Nonparametric_test (p value)		p<0.01	p<0.01
Crystalline silica	Inside the vehicle	n	6	6
		AM±SD	0.03±0.03	0.02±0.01
		GM(GSD)	0.03(2.33)	0.02(1.86)
		Median	0.03	0.02
		Range	0.01~0.08	0.01~0.04
	Outside the vehicle	n	11	11
		AM±SD	0.02±0.09	0.09±0.04
		GM(GSD)	0.17(1.68)	0.08(1.61)
		Median	0.17	0.08
		Range	0.07~0.29	0.04~0.15
	Nonparametric_test (p value)		p<0.01	p<0.01

Table 6. Comparison of dust concentration and crystalline silica concentration in total particulate and respirable particulate in underground excavation wor
(unit: mg/m ³).

n: Sample number, AM: Arithmetic Mean, SD: Standard deviation, GM: Geometric Mean, GSD: Geometric standard deviation

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0239010.t006

Discussion

The purpose of the study, the evaluation of DEE, RCS and respiratory dust in underground excavation sites, was well accomplished by appropriate evaluation methods. The EC and TC concentration from outside the excavator is significantly higher than that of inside the excavator (p<0.01). However, there was no significant difference between total and respirable particulates and it is estimated that approximately 80–95% particulates discharged from diesel engines have sizes below 2.5 µm [31]. The occupational exposure limits for EC concentrations

Table 7. Spearman's rank correlation of hazardous substances; EC, OC, TC, PAHs, silica and dust.

Hazards	n	EC	OC	TC	PAHs	Silica	Dust
EC	105	1	.773**	.901**	0.087	.688**	.690**
OC	105		1	.961**	.312**	.804**	.801**
TC	105			1	.258**	.731**	.723**
PAHs	98				1	0.199	0.155
Silica	33					1	.979**
Dust	33						1

^{*} p<0.05

n: Sample number, EC: Element carbon, OC: Organic carbon, TC: EC+OC, PAHs: Polycyclic Aromatic Hydrocarbons

^{**} p<0.01



Fig 4. Correlation between (a) element carbon and organic carbon, (b) crystalline silica and dust.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0239010.g004

is yet to be developed, but recently based on evidence of increased lung cancer at very low levels, the Finnish Institute of Occupational Health (FIOH) recommends the level of standard exposure to EC of 20 µg/m³ among DEE for the underground construction workplaces including mines, and below 5 μ g/m³ for other industries, respectively [32]. Council of EU sets an exposure limit of 5 µg/m³ measured in elemental carbon for all diesel engine exhaust fumes [33]. In 2019, the Dutch Expert Committee on Occupational Safety of the Health Council of the Netherlands recommended a health-based OEL for diesel engine exhaust below background levels (approximately $1 \mu g/m^3$) [34]. However, the Mine Safety and Health Administration (MSHA) of the US Department of Labor has occupational exposure limits of 160 µg/ m^3 of concentration of TC (or 120 μ g/m³ of elemental carbon) to control the exposure of workers to DEE in each workplace, while the level of standard exposure of 100 μ g/m³ of EC has been adopted by Switzerland [35]. In 2001, the American Conference of Governmental Industrial Hygienists (ACGIH®) introduced the 'Notice of Intended Changes (NIC)' of $20 \,\mu\text{g/m}^3$ for the concentration of EC and then canceled it later in 2003 [35], because it exceeded the level of chronic exposure to DEE of 5 μ g/m³ set by the Office of Environmental Health Hazard Assessment (OEHHA), California, USA [36] by 4 times. In this study, among all EC samples evaluated in the underground excavation workplaces, 9 samples (8.5%) exceeded 100 µg/m³, 34 samples (32.3%) exceeded 50 µg/m³, 49 samples (46.7%) exceeded $20 \,\mu g/m^3$, 83 samples (79.0%) exceeded 5 $\mu g/m^3$. Thus, pertinent control is needed over excavation equipment, such as excavators or diesel engine vehicles, employed in underground workplaces with insufficient ventilation. The concentration of hazardous elements contained in the exhaust of diesel engines varies according to the type and year of manufacture of the diesel engines, the conditions of the working environment, maintenance of the diesel engines, composition of the fuels, and presence of posttreatment device of exhaust etc. [16, 37], thus the pertinent control and maintenance over replacement or maintenance of old vehicles, use of low sulfur fuel oils, mechanical ventilation of workplaces, and sprinkling of water etc. are needed.

Past data assessing the exposure of workers to EC in underground construction sites were not available. Regarding comparison of the data in this study with those of construction sites of tunnels, the values of GM of exposure to EC were 340 μ g/m³ and 100 μ g/m³ for workers

engaged in drilling and blasting respectively in a study conducted by [13]. Lewne et al. [19] evaluated the level of EC concentration of 87 μ g/m³ assessing in workplaces using diesel engine vehicles for tunnel construction in Stockholm. These appeared to be higher than the level of those identified in this study. Galea et al. [4] evaluated the level of EC concentration in tunnel excavation, and the GM thereof was 18 μ g/m³ and highest GM in TBM (tunnel boring machine) tunneling activities was 37 μ g/m³ which similar to those obtained in this study. On the contrary, the study, conducted by Hedmer et al. [12] on the exposure of workers to EC in construction sites of railroads tunnels showed that the workers engaged in the operation of tunnel-boring machines had exposure of 2.6 μ g/m³ of EC while the whole workplace was exposed to 11 μ g/m³ of EC, exhibiting a much lower level than those of the present study. The reason behind the decreased level of exposure to EC, compared to past data, was attributed to a decrease in the creation of particulate matters due to an advancement of recently developed diesel engines.

A comparison with the exposure of workers in different occupations to various levels of concentrations of EC showed similar levels of exposure to firefighters in the United States of America at 35 µg/m³ [38], bus drivers in the United Kingdom at 31 µg/m³ [39], and bus drivers in Estonia at 38 µg/m³ [40]. However, it the exposure was higher than that for workers of concrete pouring at 20 µg/m³, workers of construction sites of express highways at 8 µg/m³, workers of ordinary excavation works at 7 µg/m³ [14, 21], street cleaning workers getting aboard diesel vehicles at 10.7 µg/m³ [21] and 4.8 µg/m³ [41], forklift drivers at 2.1–23.8 µg/m³ [42], workers in the underground parking lots of commercial buildings at 12.2 µg/m³ [43], and of workers engaged in maintenance of buses at 15.5 µg/m³ [44].

Regarding the concentration of EC in different workplaces, the 'Workplace C' exhibited the highest level of concentration of EC wherein 10 excavators were running simultaneously to excavate hard rock ground. This was followed by 'Workplace B' of soft rock ground wherein 5 excavators were running simultaneously. The samples that exhibited a concentration of EC over $100 \ \mu g/m^3$ were all detected at 'Workplace C'. 'Workplace A' and 'Workplace D' with grounds having relatively higher portion of soils had a lower concentration of EC. Therefore, EC concentration varied according to the type of ground, the number of excavators running simultaneously, and the states of ventilation, etc.

The GM of OC/EC ratio in this study from inside the excavator was 3.95 in the respirable particulate, whereas that outside the excavator appeared at 1.25, suggesting the concentration of organic carbon (OC) appeared relatively higher inside the vehicle. In general, it is known that OC/EC ratio ranges from 2 to 3 for the urban area [45]. The OC/EC ratios observed in this study shows that inside the excavator has average higher and underground workshop has average lower than general urban atmosphere.

The concentration of total PAHs was higher inside the excavator than outside the excavator in the underground workplace, contrary to results of the concentrations of EC, RCS and particulates. It is presumed that there was internal pollutants since undetected PAHs sub-compounds from outside the excavator were detected from inside the excavators. However, it was beyond the limitations of this study. The concentration of total PAHs inside the excavator and in the underground workplace were $6.818 \ \mu g/m^3$ and $3.93 \ \mu g/m^3$, respectively, which was lower than the $32.62 \ \mu g/m^3$ of rakers in asphalt pavement sites [46], $17.5 \ \mu g/m^3$ of the paint manufacturing industry [47], $526.55 \ \mu g/m^3$ of the shop of steel pipe coating [47], $10.631 \ \mu g/m^3$ of tar production process in the manufacturing industry of chemical products [48], and higher than $1.884 \ \mu g/m^3$ in vehicle inspection factory in Korea [49] and $0.056 \ \mu g/m^3$ (vehicles of gasoline engine), $0.112 \ \mu g/m^3$ (bus), and $0.199 \ \mu g/m^3$ (vehicles of diesel engine) in vehicle inspection factory in Beijing, China [50]. However, the BaP_{eq} from inside the excavator was similar with that of paint manufacturing and carbon black industry [47, 51] and the BaP_{eq} from

Occupational Environments	Process	ΣPAHs (AM. µg/m ³)	BaP (µg/m ³)	BaPeq (µg/m ³)	Country	Reference
Construction industry Underground	Inside the vehicle	8.34	-	0.312	S.Korea	This study
Excavation	Outside the vehicle	4.97	-	0.005	S.Korea	
Asphalt paving	Paver operator	42.3	0.359	2.813	S.Korea	Park et al., 2018 [46]
	Raker	32.618	0.267	2.071		
	Macadam roller operator	7.675	0.104	0.248		
	Tire roller operator	10.792	-	0.410		
Paint Manufacturing	-	17.48	0.3	0.394	S.Korea	Lee, 2004 [47]
Steel pipe coating	-	526.54	0.7	1.986		
Tar Manufacturing	Personal	17.09	0.003	0.034	S.Korea	Lee, 2005 [48]
	Environmental	12.97	0.11	0.46		
Vehicle Inspection factory	-	1.884	0.007	0.017	S.Korea	Im et al., 2004 [49]
Waste Incineration	-	6.066	0.015	0.039		
Vehicle Inspection factory	Bus line	0.112	0.00135	0.00438	China, Beijing	Li et al., 2013 [50]
	Gasoline line	0.0561	0.00131	0.00334		
	Diesel line	0.199	0.00434	0.0124		
Carbon black industry	Packaging	1.953	0.341	0.566	Taiwan	Tsai et al., 2001 [51]
	Palletizing	1.449	0.285	0.314		
Traffic policeman	Road intersections	0.867	0.0262	0.0824	China,	Hu et al, 2007 [52]
	Roadsides	0.0466	0.0015	0.0057	Tianjin	
	On Campus	0.0195	0.0007	0.0024		
Highway toll station	-	0.330	0.0216	0.0413	China, Tianjin	Zhao et al., 2016 [53]

Table 8. The PAHs concentration reported in earlier studies.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0239010.t008

outside the excavator was similar with that in vehicle inspection factory [50] and that of traffic policeman in roadsides [52]. The total PAHs of this study was higher than that of highway toll station [53], but the BaPeq was lower. Table 8 shows the PAHs concentrations reported in earlier studies Bakke et al. [13] evaluated the exposure of 25 workers engaged in drilling, blasting, and concrete work inside of tunnels to PAHs, and reported that all samples appeared to be less than the detection limit ($< 0.2 \,\mu g/m^3$). Benz(a)anthracene, Chrysene, Benzo(b)fluoranthene, and Benzo(a)pyrene are among 16 sub-compounds of PAHs known to be carcinogens, and they were found to be lower than the detection limit. Thereby, the risk of carcinogenesis was estimated to be low. While the low-molecular PAHs of 3 benzene rings or below are mainly generated from diesel engines, the high molecular PAHs, such as Benzo [a]pyrene and Dibenz [a,h]anthracene etc., are known to be generated from gasoline engines [22, 23]. In contrast, regarding the level of dust concentration in the underground excavation workplaces (employing top-down approach), the GM of total and respirable dust from outside the excavator was 2.498 mg/m³ and 0.901 mg/m³ respectively, which were approximately 10 times higher than the concentration inside the excavator. The GM of 0.0789 mg/m³ of the concentration of RCS among respirable particulates exceeded the occupational exposure limits by approximately 1.5 times, suggesting the presence of risk to catch silicosis or lung cancer. No past assessment on the exposure to RCS concentration in the underground excavation works in construction sites was available. Regard a comparison of construction sites, the exposure of workers drilling, blasting, and conducting concrete works to RCS, as shown in the study conducted by Bakke et al. [13], was reported with geometric mean of 0.025 mg/m³ and 0.033 mg/m³, while Galea et al. [4] reported the exposure of workers engaged in the concrete lining in a tunnel construction site to RCS (in concentration) with a geometric mean of 0.03 mg/m^3 , and approximately

1/10 of all samples exceeded the level of concentration of RCS of 0.1 mg/m³ in their study. These were similar to the results obtained from the present study. The concentration of TD and RD from outside the excavators was 10 times higher than that of inside the excavators. Brodny and Tutak [54] reported the level of harmful dusts on fully powered longwall coal mines and the research results showed that type of activities and working location had a significant effect on the level of dust exposed. The concentration of RD from outside the excavators was similar with laborer(2.46 mg/m³) and bricklayer (2.13 mg/m³) [9] and much lower than that of painter blaster(13.50 mg/m³) [9], tuck pointer(15.40 mg/m³) [7], recess miller(5.08 mg/m³) and demolition workers(23.67 mg/m³) [8]. Dust showed a strong correlation with the crystalline silica concentration.

Conclusions

This study is the first assess the exposure of underground excavation worker in top-down construction buildings to EC, PAHs, and CS. The EC and RCS concentration from outside the excavator is significantly higher than that of inside the excavator (p<0.01). The worksite with rock ground, higher vehicle density, blasting and enclosed environments had higher exposure to EC than other sites (p<0.05). EC concentrations during underground excavation work exceeded recommended exposure limits as 20 µg/m³, accounted for about 50% of the total sample, and the level of concentration of RCS exceeded the 1.5 times of occupational exposure limit, 0.05 mg/m³.

Workers working in underground excavation workshops were exposed to high concentrations of crystalline silica, diesel engine exhaust that could have significant adverse health effect. Therefore, engineering and managerial improvement is necessary to improve the working environment in underground excavation workshop. To minimize the effect of exhaust emitted from diesel engine vehicles on the health of the workers in underground excavation sites, filtering devices should be installed at the exhaust outlets of the diesel engines, old vehicles should be replaced, vehicles should be subjected to examination and maintenance, and low sulfur oil should be used. Further, introducing watering facilities to create wet environments in the underground workplaces and a supply of fresh air and ventilation are strongly suggested. This study was aimed to improve the working environment and prevent occupational diseases in underground excavation workers: The hazards are evaluated and the data might be useful for preparing safe engineering and managerial measures.

Supporting information

S1 Fig. Target monitoring workplace (A~D). (DOCX)

S1 Table. Analysis condition for OCEC analyzer. (DOCX)

S2 Table. Detection limits of PAHs species. (DOCX)

S3 Table. Concentration of *Total* EC, OC, TC by construction site. (DOCX)

S4 Table. Concentration of *respirable* EC, OC, TC by construction site. (DOCX)

Author Contributions

Conceptualization: Hyunhee Park, Chungsik Yoon.

Data curation: Eunsong Hwang, Miyeon Jang.

Funding acquisition: Hyunhee Park.

Investigation: Hyunhee Park, Eunsong Hwang.

Methodology: Eunsong Hwang, Miyeon Jang.

Project administration: Hyunhee Park.

Supervision: Hyunhee Park, Chungsik Yoon.

Validation: Eunsong Hwang.

Writing - original draft: Hyunhee Park.

Writing - review & editing: Chungsik Yoon.

References

- 1. Rhim HC., Kim KM, Kim SW. Development of an optimum pre-founded column system for top-down construction. Journal of Civil Engineering and Management. 2012; 18(5):735–43
- Jamsawang P, Jamnam S, Jongpradist P, Tanseng P, Horpibulsuk S. Numerical analysis of lateral movements and strut forces in deep cement mixing walls with top-down construction in soft clay. Computers and Geotechnics. 2017; 88:174–181
- Kang PS, Kim JI, Kim GM. Top-Down Method Using by Double Beam System-DBS. J Korean Soc Steel Construction. 2012; 24(2):52–7
- Galea K, Mair C, Alexander C, Vocht F, Tongeren M. Occupational Exposure to Respirable Dust, Respirable Crystalline Silica and Diesel Engine Exhaust Emissions in the London Tunnelling Environment. Ann Occup Hyg 2016; 60(2):263–69
- Radnoff D, Todor M, Beach J. Occupational Exposure to Crystalline Silica at Alberta Work Sites J Occup Environ Hyg 2014; 11(9):557–70.
- Bakke B Stewart P Eduard W. Determinants of dust exposure in tunnel construction work. Appl Occup Environ Hyg 2002; 17:783–96.
- Flanagan ME, Seixas N, Majar M, Camp J, Morgan M. Silica dust exposures during selected construction activities. AIHA J (Fairfax, Va). 2003; 64(3):319–28.
- Lumens ME, Spee T. Determinants of exposure to respirable quartz dust in the construction industry. Ann Occup Hyg. 2001; 45(7):585–95.
- 9. Rappaport SM, Goldberg M, Susi P, Herrick RF. Excessive Exposure to Silica in the US Construction Industry. Ann Occup Hyg 2003; 47(2):111–22.
- Bello A, Mugford C, Murray A, Shepherd S, Worskie S. Characterization of Occupational Exposures to Respirable Silica and Dust in Demolition, Crushing, and Chipping Activities. Ann Work Expo Health. 2019; 63(1): 34–44.
- 11. Normohammadi M, Kakooei H, Omidi L, Yari S, Alimi R. Risk Assessment of Exposure to Silica Dust in Building Demolition Sites. Saf Health Work 2016; 7(3):251–5
- Hedmer M, Wierzbicka A, Li H, Albin M, Tinnerberg H, Broberg K. Diesel Exhaust Exposure Assessment Among Tunnel Construction Workers-Correlations Between Nitrogen Dioxide, Respirable Elemental Carbon, and Particle Number Ann Work Expo Health 2017; 61(5):539–553.
- Bakke B, Stewart P, Ulvestad B, Eduard W. Dust and gas exposure in tunnel construction work AIHAJ 2001; 62(4):457–65
- Woskie SR, Kalil A, Bello D, Virji MA. Exposures to quartz, diesel, dust, and welding fumes during heavy and highway construction AIHA J 2002; 63(4):447–57.
- Pronk A, Coble J, Stewart PA. Occupational exposure to diesel engine exhaust: A literature review. J Exposure Science and Environ Epi. 2009; 19: 443–57.
- Taxell P, Santonen T. Diesel Engine Exhaust: Basis for Occupational Exposure Limit Value. Toxicol Sci. 2017; 158(2):243–51.

- IARC. Diesel and gasoline engine exhaust and some nitro-arenes. IARC Monography for the Evaluation of Carcinogenic Risk to Human. 2013.
- Stewart PA, Coble JB, Vermeulen R, Schleiff P, Blair A, Lubin J, et al. The diesel exhaust in miners study: I. Overview of the exposure assessment process. Ann Occup Hyg. 2010; 54(7):728–46.
- Lewne M, Plato N, Gustavsson P. Exposure to particles, elemental carbon and nitrogen dioxide in workers exposed to motor exhaust. Ann Occup Hyg. 2007; 51(8):693–701.
- Vermeulen R, Coble JB, Yereb D, Lubin JH, Blair A, Portengen L, et al. The Diesel Exhaust in Miners Study: III. Interrelations between respirable elemental carbon and gaseous and particulate components of diesel exhaust derived from area sampling in underground non-metal mining facilities. Ann Occup Hyg. 2010; 54(7):762–73.
- Coble JB, Stewart PA, Vermeulen R, Yereb D, Stanevich R, Blair A, et al. The Diesel Exhaust in Miners Study: II. Exposure monitoring surveys and development of exposure groups. Ann Occup Hyg. 2010; 54(7):747–61.
- Miguel AH, Kirchstetter TW, Harley RA, Hering SV. On-Road Emissions of Particulate Polycyclic Aromatic Hydrocarbons and Black Carbon from Gasoline and Diesel Vehicles. Environ. Sci. Technol. 1998; 32(4):450–5.
- Marr LC, Kirchstetter TW, Harley RA, Miguel AH, Hering SV, Hammond K. Characterization of Polycyclic Aromatic Hydrocarbons in Motor Vehicle Fuels and Exhaust Emissions. Environ. Sci. Technol. 1999; 33(18):3091–99.
- 24. Garrido A, Jimenez P, Ratola N. Levels, trends and health concerns of atmospheric PAHs in Europe. Atmospheric Environment. 2014; 99:474–84.
- Boffetta P, Jourenkova N, Gustavsson P. Cancer risk from occupational and environmental exposure to polycyclic aromatic hydrocarbons. Cancer Causes Control. 1997; 8(3):444–72.
- Bal C, Agis ER, Büyükşekerci M, Gündüzöz M, Tutkun L, Yilmaz ÖH. Occupational exposure to asphalt fume can cause oxidative DNA damage among road paving workers. Am J Ind Med. 2018; 61(6):471– 76.
- 27. NIOSH hazards review: Health effects of occupational exposure to respirable crystalline silica. Cincinnati, OH: U.S. Department of Health and Human Sevices, Centers for Disease Control and Prevention, National Institute for Occupational Safety and Health, DHHS(NIOSH) Publication No. 2002–129.
- NIOSH. Diesel Particulate Matter (as Elemental Carbon) issue 2, 10 March 2016, <u>https://www.cdc.gov/niosh/docs/2014-151/pdfs/methods/5040.pdf</u>
- NIOSH. Polynuclear Aromatic Hydrocarbon by HPLC issue 3, 15 January 1998, https://www.cdc.gov/ niosh/docs/2003-154/pdfs/5506.pdf
- NIOSH. SLICA, Respirable Crystalline, by IR(KBr pellet) issue 3, 15 March 2003, https://www.cdc.gov/ niosh/docs/2003-154/pdfs/7602.pdf
- 31. Kittleson D. Engine and Nanoparticles: Review. J Aerosol Sci. 1998; 29(5/6):575-88.
- Vermeulen R, Silverman DT, Garshick E, Vlaanderen J, Portengen L, Steenland K. Exposure-response estimates for diesel engine exhaust and lung cancer mortality based on data from three occupational cohorts. Environ Health Perspect 2014; 122:172–177.
- Council of the EU. Press Release. Protecting workers: Council sets new exposure limits for 8 additional carcinogens and mutagens. 2018. (https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2018/10/ 24/protecting-workers-council-sets-new-exposure-limits-for-8-additional-carcinogens-and-mutagens/
- Dutch Expert Committee on Occupational Safety (DECOS). Diesel Engine Exhaust: Health-based recommended occupational exposure limit. Health council of the Netherland. 2019.
- **35.** Bosch R. Review of sampling and evaluation techniques for diesel exhaust particulate matter in the mining industry and the application of a vapor phase organic carbon correction factor. Montana Tech of The University of Montana, 2015.
- Birch ME. Monitoring of diesel particulate exhaust in the workplace. NIOSH Manual of Analytical Methods(NMAM), 2003:2003–154.
- McDonald JD, Barr EB, White RK, Chow JC, Schauer JJ, Zielinska B, et al Generation and characterization of four dilutions of diesel engine exhaust for a subchronic inhalation study. Environ Sci Technol. 2004; 38(9):2513–22.
- Echt A, Sheehy J, Blade L. Exposure to diesel exhaust emissions at three fire stations: evaluation and recommended controls. Appl Occup Environ Hyg. 1995; 10(5):431–38.
- **39.** Groves J, Cain JR. A survey of exposure to diesel engine exhaust emissions in the workplace. Ann Occup Hyg. 2000; 44(6):435–47.
- 40. Boffetta P, Cherrie J, Hughson G, Pitard A. Cancer risk from diesel emissions exposure in Central and Eastern Europe: A feasibility study. In: McLellan G, editor. HEI special report. Research directions to

improve estimates of human exposure and risk from diesel exhaust. A special report of the Institute's diesel epidemiology working group. Health Effects Institute; Boston, MA: 2002. pp. 57–78.

- Lee KH, Jung HJ, Park DU, Ryu SH, Kim B, Ha KC, et al. Occupational Exposure to Diesel Particulate Matter in Municipal Household Waste Workers. PLoS One. 2015 Aug 6; 10(8).
- Kim SI, Park JY, Lee K, Kim SW. A Study on Exposure Indices for Diesel Engine Exhaust in Folklift Operating Areas. J Korean Soc Occup Environ Hyg. 2016; 26(1):38–47.
- Kim BW, Song DW. Comparison of diesel exhaust particle concentration between large above-underground parking Lots. J Korean Soc Occup Environ Hyg. 2013; 23(4):323–32.
- 44. Lee N, Yi G. Exposure Assessment to Asbestoes and Diesel Engine Exhaust Particulate Matter in Urban Bus Garage. J Korean Soc Occup Environ Hyg. 2016; 26(2):219–24.
- Na K, Sawant A, Song C, Cocker D. Primary and secondary carbonaceous species in the atmosphere of Western Riverside County, California. Atmospheric Environment. 2004; 38(9): 1345–55.
- Park H, Hwang E, Kim S. Asphalt fumes and polycyclic aromatic hydrocarbons(PAHs) exposure assessment among asphalt road paving workers. J Korean Soc Occup Environ Hyg. 2018; 28(3):257– 66.
- 47. Lee JS. The relationship between urinary 8-hydroxydeoxyguanosine and polynuclear aromatic hydrocarbons exposure in Working Environment. PhD diss. Inje University, 2005: 14–15.
- Lee K. A study on the status of exposure to polycyclic aromatic hydrocarbon(PAHs) and its metabolites among the workers in a chemical factory. PhD diss., Dongguk University, 2004.
- 49. Im HS, Yang MH, Sul DG, Hong HH, Lee EI. Composition of air polycyclic aromatic hydrocarbons in automobile emission inspection offices and a waste incinerating company and urinary 1-hydroxypyrene and 2-naphthol. J Korean Soc Occup Environ Hyg. 2004; 14(2):134–43.
- Li P, Kong S, Geng C, Han B, Lu B. Health risk assessment for vehicle inspection workers exposed to airborne polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs) in their work place. Environ. Sci.: Processes Impacts, 2013, 15, 623.
- Tsai PJ, Shieh HY, Lee WJ, Lai SO. Health-risk assessment for workers exposed to polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs) in a carbon black manufacturing industry. Sci. Total Environ. 2001, 278, 137– 150.
- Hu Y, Bai Z, Zhang L, Wang X, Yu Q and Zhu T, Health risk assessment for traffic policemen exposed to polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs) in Tianjin, China, Sci. Total Environ., 2007, 382, 240–250.
- Zhao YJ, Shou YP, Mao TY, Guo TY, Li PH. PAHs exposure assessment for highway toll station workers through personal particulate sampling and urinary biomonitoring in Tianjin China. Polycyclic Aromatic Compounds 2016:1–10.
- 54. Brodny J, Tutak M. Exposure to Harmful Dusts on Fully Powered Longwall Coal Mines in Poland. Int. J. Environ. Res. Public Health 2018, 15(9), 1846–1861.